PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

PROPOSTA DE PREÇOS

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  170/2026

PROCESSO INTERNO N° 179/2026

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI/RS, em conformidade com Art. 75, II - da Lei Federal

nº 14.133/2021, torna público aos interessados que realizará Dispensa de licitação para o seguinte Objeto.

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM CAMINHÃO PARA O SERVIÇO DE COLETA DE

LIXO E ENTREGA NA RECICLAGEM QUE EXECUTA A TRIAGEM NO MUNICÍPIO DE

TOROPI-RS

REFERÊNCIA

Item Quantidade Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

1 12 MÊS Roteiro 01: Passo do Angico, Santo Inácio,

sobe na travessa dos Tassinari, Floribaldo

Scherer, sobe Vinte Tiros, Linha Canoa,

Linha Holanda, Rincao dos Flores, Linha

Seca, Passo do Marmeleiro, Romeu Bayer,

totalizando 70 km

Roteiro 02: Linha Bayer, Toropi Mirim,

Rincao dos Gomes, Boca da Picada

totalizando 55 km

Roteiro 03: Linha Jari, Linha Tamboretã,

Oneide Machado, Águá Fria, Chácara dos

Miudos, Passo do Galvão, Adão da Silva,

Crestiano Soar, Rauber, Linha Jari, Linha

São Francisco totalizando 45 km

Roteiro 04: Linha Herber até Jorge Scheffer,

retorna Linha Damião, Passo do Galvão,

Linha Bonita até Claudio Steinhauzen, volta

e sobe Linha Curtume, Lagoão, Vinte Tiros,

desce Linha Bonita (tonho), Volmir

Ludovig, Passo dos Pintos, Santo Inacio,

Erto Auler, Passo do Angico, Praia Nova

totalizando 60 km.

Obs: Cada roteiro deverá ser realizado 1 vez

por semana, e a entrega na recicladora

deverá ser ajustada na semana com a

recicladora devido o espaço para descarregar

R$ 3.340,37 R$ 40.084,44

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

MODELO DE PROPOSTA

Item Quantidade Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

1 12 MÊS Roteiro 01: Passo do Angico, Santo

Inácio, sobe na travessa dos

Tassinari, Floribaldo Scherer, sobe

Vinte Tiros, Linha Canoa, Linha

Holanda, Rincao dos Flores, Linha

Seca, Passo do Marmeleiro, Romeu

Bayer, totalizando 70 km

Roteiro 02: Linha Bayer, Toropi

Mirim, Rincao dos Gomes, Boca da

Picada totalizando 55 km

Roteiro 03: Linha Jari, Linha

Tamboretã, Oneide Machado,

Águá Fria, Chácara dos Miudos,

Passo do Galvão, Adão da Silva,

Crestiano Soar, Rauber, Linha Jari,

Linha São Francisco totalizando 45

km

Roteiro 04: Linha Herber até Jorge

Scheffer, retorna Linha Damião,

Passo do Galvão, Linha Bonita até

Claudio Steinhauzen, volta e sobe

Linha Curtume, Lagoão, Vinte

Tiros, desce Linha Bonita (tonho),

Volmir Ludovig, Passo dos Pintos,

Santo Inacio, Erto Auler, Passo do

Angico, Praia Nova totalizando 60

km.

Obs: Cada roteiro deverá ser

realizado 1 vez por semana, e a

entrega na recicladora deverá ser

ajustada com a recicladora devido o

espaço para descarregar.

DO ENVIO DAS PROPOSTAS:

LIMITE PARA A PRESENTAÇÃO DAS POSPOSTAS DE PREÇOS ATÉ O DIA 04/03/2026 ÀS 09:00.

Eventuais interessados poderão apresentar Proposta de Preços, a contar desta Publicação, oportunidade em que

a administração escolherá a mais vantajosa levando em consideração o menor valor global.

DOS DOCUMENTOS PARA A PARTICIPAÇÃO

a) Prova de inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) para o objeto licitado.

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Icitações da Prefeitura Municipal de Toropi, Sito na

Fernando Ferrari, 235, Centro, Toropi/RS, no horário das 8h às 12h, 13h às 17h em dias úteis ou pelo e-mail

licitacoes@toropi.rs.gov.br, até a data limite acima indicada.

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br
mailto:licitacoes@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

Conforme o artigo 75, II da Lei 14.133/21, a prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais

interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Toropi/ RS.

Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no de Licitações da Prefeitura Municipal de Toropi/RS

TOROPI, 25 DE FEVEREIRO DE 2026

CLAUDIOMAR FRANZEN

PORTARIA 036-025/2028

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br